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Auftrag:

Erarbeitung eines neuen Prioritatenkonzeptes Stadtbahnplanung
als Aktualisierung des Stadtbahnausbaukonzeptes von 1992

(Ratsbeschluss vom 19. Februar 2013)

Vorgehen: Burgerbeteiligung und zweistufige Bewertung

» Birgerbeteiligung

» Stufe I: Vorbewertung

- Potentialermittlung, Chancen und Risiken, erste Kostenschéatzung

- Entscheidung durch die Ratsgremien zur Auswahl der vertieft zu untersuchenden Korridore

» Stufe II: Verkehrliche und bautechnische Untersuchungen
- Prufung der baulichen Machbarkeit, Kostenermittlung, Verkehrliche Wirkungen

- Entscheidung durch die Ratsgremien flr die Korridore im Stadtbahnkonzept
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Stufe I: Vorbewertung
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Ausgewahlte Korridore fur die Untersuchung in Stufe Il
(Ratsbeschluss vom 01.04.2014)

1  Westliche Innenstadtstrecke 1
2 Stadtbahnerweitung Lehndorf - Kanzlerfeld - Lamme (-Watenblttel) 1
7 Stadtbahn Salzdahlumer Stral3e - Heidberg (- Sidstadt - Rautheim / Mascherode) 1
3 Stadtbahnerweiterung Nordliches Ringgebiet ("Campusbahn") - Querum 2
4 Stadtbahn Westl. Ringgebiet iber Madamenweg 2
9 Stadtbahnverlangerung Volkmarode-Nord ) 2
10 Stadtbahnerweiterung Olper 2
11  Stadtbahnerweiterung Querum 2
18 Stadtbahn Helmstedter Straf3e - Lindenberg - Stidstadt - Rautheim / Mascherode 2

*) Standardisierte Bewertung Volkmarode-Nord liegt vor, Stadtbahnverlangerung ist im Netzzusammenhang zu prifen
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Stufe II: Verkehrliche und bautechnische Untersuchungen

»  Trassierung und Prifung der baulichen Machbarkeit
»  Weitergehende Kostenermittlung
»  Entwicklung von Linienkonzepten (in Varianten)

»  Ermittlung der verkehrlichen Wirkungen
(Verkehrsmodell Braunschweig, Prognose 2025)

»  Ergebnis:

Prioritatenreihung fir die untersuchten Stadtbahnprojekte auf der Basis der baulichen
Machbarkeit, der Gesamtkosten und der verkehrlichen Wirkungen
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Kostenermittlung (methodisches Beispiel)
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Erdbauwerke

Ingenieurbauwerke (Briicken, Tunnel, etc.)

Gleisanlagen

straRenbiindiger Bahnkorper
besonderer Bahnkdrper (Rasengleis)
unabhéangiger Bahnkarper (Schotteroberbau)
Sonstiger Gleisbau, EBO-Gleis verlegen
Abbruch (Trassenbreite 6,50 m)
Weichen, Kreuzungen, Schmieranlagen
Weiche inkl. elektr. Stellvorrichtung
Weiche inkl. mechan. Stellvorrichtung
Gleiskreuzung

Kurvenschmieranlage

ie (WC-Anlage, Al )
Haltestellen Ausstattung (FGU, Gelander usw.) *)
Bahnsteige, Tiefbau *)
Ver- und Entsorgungsleitungen

Umbau Kanal, beengte Situation, < DN 500
Umbau Kanal, normale Situation, < DN 500

Vi Gas-/ itungen, hohe
Verteilerdichte

Ve Gas-/ itungen, geringe
Verteilerdichte

Vi Gas-/ itungen, fast keine
Verteilung

Verlegung Strom & Kommunikation (mit
Straenbau)

Leitungssit Ing-/ Leitt

Leerrohr-/Schutzrohrquerungen

Suchgrabungen

Lichtsignalanlagen
Lichtsignalanlage (4-armig)
Lichtsignalanlage (3-armig)

s. Anlage Erdbauw.

s. Anlage Ing.-B.

2.700 €/m
2.400 €/m
1.600 €/m
1.000 €/m
30m?

125.000 €/Stk
75.000 €/Stk
30.000 €/Stk
50.000 €/Stk

200.000 €/Stk

35.000 €/Stk

130.000 €/Stk

1.500 €/m
1.000 €/m

2.000 €/m
1.000 €/m
500 €/m
200 €/m
50 €/m
75 €/m

100 €/m

150.000 €/Stk
100.000 €/Stk

93m

605 m2

1stk
1stk

93 m

93 m

93m

93m

93 m

1.442m
1.442m

2 Stk

2 Stk

2 Stk

1.442m

1.442m

1.442m

1.442m

1.442m

93m
1.442m
1.442m

605 m?

1Stk
3 Stk

2 Stk

2 Stk

1.535m

1.535m

1.535m

1.535m

1.535m

251.100€
2.307.200€
1.442.000€

18.135€

125.000€
225.000 €

70.000 €

260.000 €

1.535.000€

1.535.000€

307.000 €

76.750 €

115.125€

9. Fahrleitungsanlagen
9.1 Fahrleitung Hochkette, Auslegermaste 1.100 €/m
9.2 Fahrleitung Hochkette, Abspannungsmaste 1.200 €/m 1.442m 1.442m 1.730.400 €
9.3 Fahrleitung Hochkette, Wandanker 800 €/m
9.4 Fahrleitung einfach, Auslegermaste 730 €/m
9.5 Fahrleitung einfach, Abspannungsmaste 800 €/m 93m 93m 74.400 €
9.6 Fahrleitung einfach, Wandanker 530 €/m
10. Unterwerke 850.000 €/Stk
11. Lichtversorgungsnetz, AuRBenbeleuchtung
11. 1 StraBenbeleuchtung 250 €/m 93m 1.442m 1.535m 383.750 €
12. 1 Dynamische Fahrgastinformation 50.000 €/Stk 2 Stk 2 Stk 100.000 €
13. StraBen und Wege
13. 1 StraRenbau
13. 1 .1 Fahrbahn, 1-streifig je Richtung (Breite 6,50 m) 150 €/m2
13. 1 .2 Fahrbahn, 2-streifig je Richtung (Breite 13,00 m) 150 €/m2
13. 2 .3 Nebenanlagen (Breite 2*3,50 m) 100 €/m? 651 m? 10.094 m? 10.745m? 1.074.500 €
13. 2 Abbruch 20 €/m? 651 m2 10.094 m? 10.745 m2 214.900€
13. 3 Verkehrssicherung Stadtzentrum 500 €/m 93m 93m 46.500€
13. 4 Verkehrssicherung Stadtrandlage / Ortsdurchfahrt 250 €/m
154 (5] Verkehrssicherung auBerhalb 100 €/m 1.442m 1.442m 144.200 €
14. StraBenausstattung (Beschilderung, Markierung etc.) 10 €/Stk 93m 93m 930€
15. Schallschutzfenster 400 €/m 900 m 900 m 360.000 €
16. Grunderwerb
16. 1 Innenstadt **) 1.400 €/m
16. 2 Randlage **) 450 €/m 93m 1.442m 1.535m 690.750 €
16. 3 AuBerorts **) 200 €/m
17. Ausgleich und Ersatzpflanzungen 50 €/m 93m 1.442m 1.535m 76.750 €
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Bewertungsstufe Il: Planfalle im Verkehrsmodell (Prognose 2025)

1)
2)
3)

4)

5)

6)
7)
8)

Campusbahn mit Fihrung Gber die Stammstrecke Bohlweg
Campusbahn tdber Westliche Innenstadtstrecke

Salzdahlumer Stral3e
(Variante a: M1 wie heute Uber Wolfenbutteler Stral3e, M2 lber Salzdahlumer
Stral3e)

Salzdahlumer Stral3e
(Variante b: M1 Uber Salzdahlumer Stral3e, M2 Uber Wolfenbitteler Stral3e)

Sudstadt/Mascherode (Helmstedter Strafl3e — Lindenberg — Stidstadt —
Mascherode)

Lehndorf — Kanzlerfeld tiber Rudolfplatz
Lehndorf — Lamme Uber Rudolfplatz

Lehndorf — Kanzlerfeld tGber Klinikum Celler Stral3e und Ringgleis
(Vorzugsvariante aus 6 oder 7)
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Vorgehen bei der Berechnung der Planfalle und der Auswertung der Kennwerte:

Berechnung der verkehrlichen Wirkungen mit dem Neuen Verkehrsmodell Braunschweig 2.0

Basis: Prognose 2025 im sog. Prognose-Nullfall (PO-Fall - Vergleichsfall) (werktagsverkehr MF)

Implementierung der Mal3nahmen (Stadtbahn und Busbedienung) fiir 8 Planfalle im
Verkehrsmodell (Verkehrsangebote: Linien, Haltestellen, Verknipfungen, Fahrplan)

Berechnung der zuklnftigen Verkehrsnachfrage fur alle Verkehrsarten fir 8 Planfalle
(plus Varianten)

Berechnung der zukiinftigen Linienbelastungen OV fiir 8 Planfalle (plus Varianten)

Auswertung der Ergebnisse der Planfallberechnungen fiir folgende Kennwerte:

Fahrgastnachfrage OV in BS

Umsteigehaufigkeit (Direktfahrer)

Betriebsaufwand (Fzg-km/Werktag)

Wirkungen auf die Schadstoffbilanz (vermiedene Pkw-Km)

Ermittlung der Wirkungen der Mal3nahmen aus Vergleich Planfall — PO-Fall
(Mitfall — Ohnefall)
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Untersuchung der Stadtbahnkorridore mit dem
Verkehrsmodell Braunschweig

- Raum-und Daten zum
Siedlungsstruktur Verkehrsverhalten
(Verkehrszellen, T
Gebietstypen, Bevélkerung, (Mobilitat, Zielwahl,

Arbeitsplatze etc.)

Verkehrsmittelwahl etc.)

Programm- _
umgebung Mathematisches Modell
VISEM zur Berechnung der
VISUM Verkehrsnachfrage

/ AN

Verkehrsnachfrage-
Verkehrsangebote daten
(Siralennste, zur Modellkallbrler"ung
OV-Angebote etc.) (Zahlwerte MIV und OV,
Linien, Strecken, Knoten)
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OPNV-Nachfrage P2 Campusbahn

(Anzahl Personenfahrten/Werktag)
s =) o “

\t— z",f

=
==

T
s
o

Stadtbahnkonzept
Braunschweig - P2
g e (P200) [Pers-F ./Tag]

| Verkehrsmodell Braunschweig — Prognose 2025 247
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%
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Veranderung der OPNV-Nachfrage
(Anzahl Personenfahrten/Werktag)

L~ | ) {\ =F

=
>
i
=

o Stadtbahnkonzept
Braunschweig - P2

| Verkehrsmodell Braunschweig — Prognose 2025 zu Analyse 2012 |
A\ A b L /- = )| Il (6 £ N\
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Betriebsaufwand
Veranderungder Summe Service-km/Tag im Vergleichzum PO (Tram und Bus)

(via Stammstrecke)

P2: Campusbany

(via Westl. Innenstadtstrecke)

(Tram 2) 538 +650

(Tram M1) ;

B Tram
T E Y “Bus
(Tram 4 im 15-Min-Takt) =t “e52
P5.1: Siidstadt — Mascherode
585

P6: Kanzlerfeld
(via Rudolfplatz) -960 +1.187

P7: Lamme
(via Rudolfplatz)

(Tram 4 im 10-Min-Takt) . +1.196

P8: Kanzlerfeld

(via Ringgleis) m

-1.500 -1.000 -500 0 500 1.000 1.500
(nur Linien der Braunschweiger Verkehrs-GmbH)
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Betriebsaufwand

Veranderungder Summe Service-km/Tag im Vergleichzum PO

P1: Campusbahn
(via Stammstrecke)

P2: Campusbahn

(via Westl. Innenstadtstrecke) A

P3: Salzdahlumer StralRe
(Tram 2) +112

P4: Salzdahlumer StralRe
(Tram M1) +118

P5: Stidstadt — Mascherode
(Tram 4 im 15-Min-Takt) +7

P5.1: Siidstadt — Mascherode

(Tram 4 im 10-Min-Takt) +610
P6: Kanzlerfeld
(via Rudolfplatz) +227
P7: Lamme
(via Rudolfplatz) +188

P8: Kanzlerfeld
(viaRinggleis)

L L L L L L L L
I \l

o

+200 +400 +600 +800 +1.000
(nur Linien der Braunschweiger Verkehrs-GmbH)
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Neuverkehr im OV
Veranderungder Anzahl Personenfahrten im Vergleich zum PO

P1: Campusbahn
(via Stammstrecke)

|

i

1

P2: Campusbahn

(via Westl. Innenstadtstrecke) IHEEE

1

P3: Salzdahlumer StralRe

(Tram 2) LT

1

P4: Salzdahlumer StralRe

(Tram M1) +646

1

P5: Siidstadt — Mascherode

(Tram 4 im 15-Min-Takt) LA

1

P5.1: Siidstadt — Mascherode

(Tram 4 im 10-Min-Takt) +1.375

1

P6: Kanzlerfeld

(via Rudolfplatz) +848

1

P7: Lamme
(via Rudolfplatz)

[0¢)

20

1

P8: Kanzlerfeld
(via Ringgleis)

o

+250 +500 +750 +1.000 +1.250 +1.500
[Pers-F./Werktag]
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Direktfahrer

Veranderungder Anzahl Direktfahrerim Vergleich zum PO

P1: Campusbahn
(via Stammstrecke)

P2: Campusbahn
(via Westl. Innenstadtstrecke)

P3: Salzdahlumer StralRe
(Tram 2) -1.034

P4: Salzdahlumer StralRe
(Tram M1)

P5: Stidstadt — Mascherode +
(Tram 4 im 15-Min-Takt) 1.531

P5.1: Siidstadt — Mascherode
(Tram 4 im 10-Min-Takt) 1.238

P6: Kanzlerfeld
(via Rudolfplatz) -1.75

P7: Lamme
(via Rudolfplatz) -1.76

P8: Kanzlerfeld
(viaRinggleis)

+ ‘

-5.000 -4.000 -3.000 -2.000 -1.000 0 1.000 2.000 3.000 4.000
(nur Linien der Braunschweiger Verkehrs-GmbH)
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Vermiedene Pkw-Kilometer
Verdnderung der Pkw-Verkehrsleistung im Vergleich zum PO

P1: Campusbahn
(via Stammstrecke)

1 I 1 | 1 i:

P2: Campusbahn -7.400
(via Westl. Innenstadtstrecke)
P3: Salzdahlumer StralRe -2.000
(Tram 2)
P4: Salzdahlumer Stral3e -110I
(Tram M1)
P5: Sudstadt — Mascherode -2810

(Tram 4 im 15-Min-Takt)

P5.1: Siidstadt — Mascherode 4210
(Tram 4 im 10-Min-Takt) :

P6: Kanzlerfeld

(via Rudolfplatz) -2.820

P7: Lamme

(via Rudolfplatz) -2.790

P8: Kanzlerfeld
(viaRinggleis)

1
:ﬁ 1 | 1 | 1 l 1 | 1

T

-8.000 -7.000 -6.000 -5.000 -4.000 -3.000 -2.000 -1.000 0 +1.000
[Pkw-km/Werktag]

4
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Ergebnis der Bewertung der untersuchten Stadtbahnkorridore

Salzdahlumer Siudstadt - Lehndorf-

Korridor CEmpUSIElif StralRe Mascherode Kanzlerfeld/Lamme

Spezifikation

)
)
2
de
o
m
8
>

via Westliche
Innenstadtstrecke
Tram M2
Tram M1
15-Min-Takt
10-Min-Takt
Kanzlerfeld
(via Rudolfplatz)
(via Rudolfplatz)
Kanzlerfeld
(via Ringgleis)

Bewertung der Vaiianten

Verkehrsnachfrage / Umsteiger

Neuverkehr OV insgesamt [Pers. F./d] 4 4 2 2 3 4 2 2 2
Betriebsaufwand

Linien Braunschweiger Verkehrs-Gmbh [Fzg-km/d] 3 3 8 8 2 3 g =
Verkehrsemissionen

vermiedene Pkw-km [Pkw-Tkm/d] 3 4 2 ! 2 8 2 2 L

Summe der Bewertungen 10 11 7 6 8 9 7 7 6

Bewertung der Kennwerte auf einer Skala von 0 — 5 Bewertungspunkten
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N\ “Rothe- & VAT
Untersuchungsstufe Il

Empfehlung der weiter zu
betrachtenden Korridore

im Stadtbahnnetz
WU~

' 6enrode

. Thapemlnstitut

Legende

Salzdahlum ——— Bestandstrecke

¢

untersuchte Trassierung
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Kosten

Kosten je

Strecke Streckenlange Gesamtkosten Kilometer
Streckenlange

Campusbahn 4,0 km 52,0 Mio. € 13,0 Mio.€/km
Campusbahn mit Westlicher Innenstadtstrecke 4,9 km 66,0 Mio. € 13,5 Mio.€/km
Salzdahlumer Straf3e 44,5 Mio. € 13,1 Mio.€/km
Helmstedter Stral3e - Lindenberg - Stidstadt - Mascherode 69,4 Mio. € 12,9 Mio.€/km
Radeklint - Lehndorf - Kanzlerfeld (via Rudolfplatz) 5,2 km 67,3 Mio. € 12,9 Mio.€/km
Radeklint - Lehndorf - Kanzlerfeld (via Klinikum und Ringgleis) 5,9 km 74,8 Mio. € 12,7 Mio.€/km
Radeklint - Lehndorf - Lamme (via Rudolfplatz) 6,3 km 69,1 Mio. € 11,0 Mio.€/km
| Volkmarode-Nord 1,4 km 15,4 Mio. € 11,0 Mio.€/km

Gesamt-Investitionskosten einschl. Baukosten, Planungs- und Verwaltungskosten, Grunderwerb, Gebuhren fir TAB, EBA
ohne Kosten fir neue Stadtbahnfahrzeuge und Erweiterung Betriebshof

# Gesamtkosten fir die ausgewahlten Trassen rd. 260 Mio. Euro (einschl. Volkmarode-Nord)

Stadtbahnausbaukonzept Braunschweig — Vorstellung der Ergebnisse und Empfehlungen im PLUA am 3. Dezember 2014 23



| |
M’ \Zrolfel?rrsf\g:g‘?t:]r:g und BPR Beraten | Planen | Realisieren
Infrastrukturplanung GmbH Dipl.-Ing. Bernd F. Kiinne & Partner
A\ “Rathb-

[}

Beispielhaftes
- - [ !
Linienkonzept ' & , : s
- e s 7
'I' Wendi /y %
\/

lbe
lenstorf
.
Glei’fin gen

onnenberg

Salzdahlum 5\\ Apelnstedt

Stadtbahnausbaukonzept Braunschweig — Vorstellung der Ergebnisse und Empfehlungen im PLUA am 3. Dezember 2014 24




Prof. Dr. Wermuth
Verkehrsforschung und
Infrastrukturplanung GmbH

Verknipfung ) S 5 : »mm@JuMW\“w
: N T W b el W ad
mit dem o\ el T ST it SV &

von/nach

W 4 o
ughafen [ ==
Wi WoifsbUrg ) =

k | \,/\ [
Wendhgdsen >

—

Querum yolkmarg

7/

=l | * Westliches
| i\ Ringgebiet

bnstorf R450 2 /

———

== A

A
Gleidingen

\ 1 e - = : un‘rheim.:

Von/nacy | ¢ ‘ B\ idstadt
Han, Macp 1 < i \ < o Routheimer
L 1ovey \ RS y >

\¢/

!.‘ Sallgzglttﬁer‘1 :

~ Beddingenlm =

Stadtbahnausbaukonzept Braunschweig — Vorstellung der Ergebnisse und Empfehlungen im PLUA am 3. Dezember 2014

= BPR Beraten | Planen | Realisieren
Dipl.-Ing. Bernd F. Kiinne & Partner

Legende

= Bestandstrecke Tram

—=—= SPNV - Strecke Bestand

=== SPNV - Strecke in Untersuchung

=== Regionale Busverbindung

= Neubautrasse im
Stadtbahnkonzept

©  Verknupfungspunkt Bestand
©  Verkniipfungspunkt Planung
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Weiteres Vorgehen / Ausblick

» Entscheidung des Rates

Y

Uberprifung der Wirtschaftlichkeit und der Fordermdglichkeiten
nach der Methodik der Standardisierten Bewertung

» Entscheidung uber ein Stadtbahn-Erweiterungsnetz

A\

Detaillierte Planung (Trassenbestimmung und Entwurf)

A\

Finanzierung (Standardisierte Bewertung mit Folge-
kostenrechnung und Abstimmung mit dem Fordergeber)

Planfeststellung
Grunderwerb

Ausflhrungsplanung

YV V V VY

Bau

mm) mehrere Jahre
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit

Dipl.-Ing. Manfred Michael, WVI Braunschweig
Dipl.-Ing. Jurgen Hofmann, BPR Hannover



